Nº 168, quarta-feira, 1 de setembro de 201018 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010090100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº030/2010/Cam-
pus Camaçari, datado de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.181 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIENE SANTOS
CARVALHO, Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, por-
tadora do CPF: 649025875-72, para exercer a função de Assistente do
Departamento de Ensino do Campus Camaçari, UORG 26, Código
FG- 01, a partir de 03 de agosto de 2010.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Memorando
nº43/2010/Campus Salvador, datado de 20 de julho de 2010, re-
solve:

Nº 1.182 -Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE ANTONIO SAN-
TOS AMORIM, Assistente em Administração, portador do CPF:
15956172568, para exercer a função de Chefe de Seção de Ad-
ministração, UORG 19, Código FG- 03, a partir de 02 de agosto de
2010.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 1.240, DE 16 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Ofício nº. 032/10/ da Diretoria Geral do IF Bahia do Campus
Simões Filho, datado de 13 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora IVONITA SANTOS AL-
VES , CPF 219619135-34, para exercer a função de Coordenadora de
Relações Empresariais, UORG 35, FG-5, a partir de13 de agosto de
2010.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando nº. 72/2010 IFBA/Campus Salvador, resolve:

Nº 1.254 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARLENE SANTOS
SOCORRO, Professora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, CPF:
233288515-34, para exercer a função de Assessora da Reitoria,
UORG 02, Código CD-04, a partir de 17 de agosto de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando S/nº/2010 IFBA/Campus Salvador, resolve:

Nº 1.260 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora FLÁVIA MARISTELA
SANTOS NASCIMENTO, Professora do Ensino Básico Técnico Tec-
nológico, CPF: 785433715-20, para exercer a função de Coorde-
nadora do Curso Superior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas
do Campus Salvador, UORG 20, Código FG-02, a partir de 13 de
agosto de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando n° 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.266 - Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FLORIVAL MAGA-
LHÃES FERRAZ JÚNIOR, Assistente em Administração, portador
do CPF: 380.179.465-20, SIAPE: 1084870, para exercer a função de
Gerente de Registros Escolares - Campus Valença, UORG - 0038, FG
- 02, a partir de 19.08.2010.

Art. 2º - Em conseqüência dispensá-lo da função de Chefe
do DEPAD - Campus Valença, UORG 0037, CD-04, para o qual foi
designado através da Portaria nº 196 de 10 de fevereiro de 2006.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando n° 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.267 - Art. 1º - DESIGNAR, o servidor CLÁUDIO ARAÚJO
DOS REIS, Assistente em Administração, portador do CPF:
481.853.025-53, SIAPE: 1460399, para exercer a função de Chefe do
DEPAD - Campus Valença, UORG - 0037, CD - 04, a partir de
19.08.2010.
Art. 2º - Em conseqüência dispensá-lo da função de Chefe da DIREH
- Campus Valença, UORG 0037, FG-04, para o qual foi designado
através da Portaria nº 455 de 02 de ABRIL de 2009.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando n° 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.269 - Art. 1º - DESIGNAR, o servidor JOANILDO BORGES
DE JESUS, Assistente em Administração, portador do CPF:
980.012.305-97, SIAPE: 1644075, para exercer a função de Chefe de
Gabinete - Campus Valença, UORG - 0036, FG - 01, a partir de
19.08.2010.

Art. 2º - Em conseqüência dispensá-lo da função de Coordenador de
Registro Escolar -CORES - Campus Valença, UORG 0038, FG-02,
para o qual foi designado através da Portaria nº 1204 de 11 de Agosto
de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando nº. 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.276 - Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 19 de agosto de 2010,
ANDRÉIA RITA PEREIRA DE SOUSA, SIAPE: 2433315, Profes-
sora do Ensino Básico Técnico Tecnológico, da função de Diretora de
Ensino, UORG-0038, Código CD-03, para a qual foi designada atra-
vés da portaria nº. 862 de 01 de junho de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando nº 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.277 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor LEOPOLDO MELO
BARRETO, SIAPE 1729812, CPF: 512.896.013-72, Professor de En-
sino Básico Técnico Tecnológico, para exercer a função de Diretor de
Ensino, UORG-38, Código CD-03, a partir de 19 de agosto de
2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor
do Memorando nº. 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.280 - Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 19 de agosto de 2010,
ISMÁRIO ANTONIO MIRANDA, SIAPE: 1308592, Professor do
Ensino Básico Técnico Tecnológico, da função de Coordenador de
Curso Superior, UORG-0038, Código FG-01, para a qual foi de-
signado através da portaria nº. 831 de 09 de julho de 2010.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor
do Memorando nº 21/2010-Diretoria Campus Valença, datado de 19
de agosto de 2010, resolve:

Nº 1.281 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIDIANE CORRÊA DE
OLIVEIRA SOMMER, SIAPE 1631647, CPF: 807.225.200-34, Psi-
cóloga, para exercer a função de Coordenadora Psicossocial, UORG-
38, Código FG-04, a partir de 19 de agosto de 2010.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais e con-
forme os Artigos 12 e 13 da Lei 11.892 de 29.12.2010, resolve:

Nº 1.290 - Art. 1º - Considerar alterado o período do afastamento do
País do servidor ANTONIO DE PÁDUA DE SOUZA E SILVA,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, autorizado pela
portaria n°482 de 13/10/2010, para o período de 30/07/2010 a
30/06/2014.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.291 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária a JAIME SAN-
TANA SODRÉ PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0394196, ocupante do
cargo de Professor do Magistério de Ensino Superior, classe Adjunto,
nível 4, no regime de 40 horas semanais, com Mestrado, integrante do
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Bahia - Campus Salvador, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, acres-
cidos 22% (vinte e dois por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço, conforme Processo nº 23278000145/2010-36 de 18/8/2010.

Art.2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Nº 1.292 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO
DOS SANTOS SANTANA, matrícula SIAPE nº 0268316, ocupante
do cargo de Contínuo, classe C, nível 116, no regime de 40 horas
semanais, integrante do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - Campus Salvador, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais, acrescidos 20% (vinte por cento) de Adicional
por Tempo de Serviço, conforme Processo nº 23279002880/2010-74
de 03/8/2010.

Art.2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua compe-
tência, subdelegada pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo nº.
0011/2010 datado de 23/02/2010, resolve:

Nº 1.301 - Art. 1º - Considerar alterado o período do afastamento do
País do servidor ANTONIO DE PÁDUA DE SOUZA E SILVA,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, autorizado pela
portaria n°482 de 13/10/2010, para o período de 30/07/2010 a
30/06/2014.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.302 - Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária a PEDRO
CÉSAR ROCHA COIMBRA, matrícula SIAPE nº 0270955, ocupante
do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe
D, nível 401, no regime de 40 horas semanais, com Mestrado, in-
tegrante do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia - Campus Barreiras, com fundamento
no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos
integrais, acrescidos 18% (dezoito por cento) de Adicional por Tempo
de Serviço, conforme Processo nº 0108 de 19/8/2009.

Art.2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 1.326, DE 30 DE AGOSTO DE 2010

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de sua com-
petência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de 23.04.09, pu-
blicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo nº.
23279003263/2010-96, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, durante
o período de 10 a 18/09/2010, da servidora PATRICIA DOS SAN-
TOS CALDAS SILVA, Administradora, Classe E, nível 202, regime
de 40 horas, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no cam-
pus Salvador, a fim de apresentar trabalho no VI Congresso Mundial
de Administração em Quebec, Canadá.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 1127 de 29 de julho de 2010, publicada no
DOU de nº.145, de 30.07.2010, seção 2, página 21, que trata da
designação do servidor RONALDO NASCIMENTO NAZIAZENO,
onde se lê " Coordenador do Curso da Área de Física" ", leia-se "
Coordenador da Área de Física".

Na Portaria nº. 1129 de 29 de julho de 2010, publicada no
DOU de nº.145, de 30.07.2010, seção 2, página 21, que trata da
designação do servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DA VEIGA
PESSOA DE OLIVEIRA, onde se lê " Coordenadora do Curso da
Área de Linguagens" ", leia-se " Coordenador da Área de Lingua-
gens".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.130, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U, de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 075/2010/PROEX/IFAL, de 20.08.2010,
resolve:

Designar os servidores para as funções gratificadas, con-
forme especificado no quadro abaixo:

Nome do
Servidor

CPF C a rg o Denomina-
ção da fun-

ção

Códi-
go

Vi n c u l a ç ã o

Maria de Fá-
tima Viana

099.433.234-34 Professor do
Ensino Bási-
co, Técnico
e Tecnológi-

co

Coordenação
de Projetos
Comunitá-

rios

FG-02 Pró-Reitoria de Ex-
tensão

Milena Ferro
de Amorim

046.127.234-22 Assistente
Social

Coordenação
de Assuntos
Estudantis

FG-01 Pró-Reitoria de Ex-
tensão

Hércules de
Lucena Lira

314.803.814-20 Professor do
Ensino Bási-
co, Técnico
e Tecnológi-

co

Coordenação
de Extensão.

FG-01 Pró-Reitoria de Ex-
tensão

Rita de Cás-
sia Costa
Carvalho

305.965.304-63 Assistente
em Adminis-

tração

Coordenação
de Estágio e
Monitorias

Internas

FG-02 Pró-Reitoria de Ex-
tensão

Heráclito de
Almeida Ávi-

la Júnior

024.552.444-40 Assistente
em Adminis-

tração

Coordenação
de Empreen-

dedorismo

FG-02 Pró-Reitoria de Ex-
tensão

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 054/2010-DTI/IFAL de 24.08.2010, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-01T06:30:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial